Lator præsentium filius noster Aurelius presbyter, e partibus Galliæ veniens, petiit ut sicubi in possessionibus beati Petri Apostolorum Principis oratorium aut locus qui presbytero vel abbate indiget inveniri potuerit, ei debeat committi².

Presbyterum quoque te illic constituere volumus cardinalem, ut quotiens præfatus conditor fieri sibi missas fortasse voluerit, vel fidelium concursus exegerit, nihil sit quod ad missarum sacra exhibenda solemnia valeat impedire³.

18. La plupart des oratoires en Orient étaient publics, et même souvent desservis par des prêtres qui en étaient bénéficiers. Nous trouvons dans les Nouvelles de Justinien des dispositions relatives à ces oratoires érigés ordinairement par des particuliers. Cet empereur autorise la construction de tels oratoires, pourvu que le prêtre soit approuvé par l'Évêque, et entretenu par le possesseur de l'oratoire⁴; car s'il interdit « omnibus Constantinopolæ urbis habitatoribus, magis autem totius reliquæ ditionis, in domibus suis habere quasdam quasi orationum domos, et in his sacra celebrare mysteria; et hinc fieri quædam catholicæ et apostolicæ traditioni extranea; » il permet aux laïques d'avoir auprès de leurs maisons et de leurs terres des

(1) *Ad Passivum, Episcop. Firmanum*, lib. vii, epist. 72, *Ibid.* colon. 1053.

(2) *Ad candidum presbyterum*, lib. ix, epist. 65, *Ibid.*, colon. 1200.

(3) *Ad Passivum*, lib. x, epist. 12, *Ibid.*, col. 1212.

(4) *Novell.* 58.

oratoires, « orationis videlicet solius gratia, et nullo celebrando penitus horum, quæ sacri sunt mysterii; invidia enim nulla est si volunt. » Il leur accorde en outre la faculté d'y appeler des prêtres pour célébrer, à Constantinople « voluntate ac approbatione SS. Archiepiscopi, in provincia vero, amabilium Episcoporum. »

Voilà la disposition qui concerne tous les oratoires. Quant à ceux auxquels sont attachés des prêtres, il statue ¹: « Si quis domum oratorii fabricaverit, et voluerit in ea clericos ordinare, aut ipse aut ejus hæredes, si expensas ipsis clericis ministrant et dignos denominant, denominatos ordinari. Si vero qui ab eis eliguntur, tanquam indignos prohibent sacræ regulæ ordinari, tunc Episcopus quoscumque voluerit meliores ordinari procuret. »

19. Nous avons vu qu'en Occident, et particulièrement en France et en Italie, il existait un grand nombre d'oratoires dans les châteaux des laïques, où ils pouvaient aisément entendre la messe avec leur famille. Le concile d'Agde, au sixième siècle, avait accordé cette permission, moyennant l'obligation de se rendre à l'église paroissiale aux fêtes solennelles ². « Si quis etiam extra parochias, in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit; reliquis festivitatibus, ut ibi missas teneat propter fatigationem familiæ, justa ordinatione permittimus. Pascha vero, Natale Domini, Epiphania, Ascensionem Domini, Pentecostem et natalem S. Joannis Baptistæ, vel si qui maximi dies in festivitatibus habentur, non nisi in civitatibus aut parochiis teneant. Clerici vero, si qui in festivitatibus, quas supra diximus, in oratoriis, nisi jubente aut permittente Episcopo, missas facere aut tenere voluerint, a communione pellantur. »

(1) *Novell.* 123, cap. 18.

(2) Anno 506, con. XXI, *Concil. Labbe-Coleti*, tom. v, colon. 525.

Cette règle s'étendit bientôt aux autres provinces de France, et nous la voyons, après un quart de siècle seulement, adoptée par le concile de Clermont en Auvergne, qui parle d'oratoires élevés dans les hameaux, *in villulis* ¹: « Si quis ex presbyteris aut diaconis, qui neque in civitate, neque in parochiis canonicus esse dignoscitur, sed in villulis habitans, in oratoriis, officio sancto deserviens, celebrat divina mysteria; festivitates præcipuas, Domini natale, Pascha, Pentecostem, et si quæ principales sunt reliquæ solemnitates, nullatenus alibi, nisi cum Episcopo suo in civitate teneat. Quicumque etiam sunt cives natu majores, pari modo in urbibus ad Pontifices suos in prædictis festivitatibus veniant. Quod si qui improba temeritate contempserint, eisdem festivitatibus, quibus in civitate adesse despiciunt, communione pellantur. »

Les choses allèrent même si loin, que les seigneurs ne se bornèrent pas à avoir près de leurs châteaux, à la campagne, des oratoires où l'on célébrait régulièrement les offices divins, mais qu'ils jouissaient même du droit d'ériger des églises succursales ou paroissiales dans leurs terres, pourvu qu'ils se chargeassent de fournir ce qui était nécessaire à l'entretien du prêtre attaché à l'une ou l'autre de ces églises. Le choix du prêtre appartenait même au seigneur laïque; il lui était seulement défendu de prendre un étranger. Toute cette discipline nous est révélée par le quatrième Concile d'Orléans, tenu en 541 ². « Si quis in agro suo aut habet, aut postulat habere diœcesim ³, primum et terras ei deputet sufficienter, et clericos qui ibidem sua officia impleant; ut sacratis locis reverentia

(1) Anno 535, can. 15, *Ibid.* colon. 952.

(2) Canon. 33, 26 et 7. Labbe, *Ibid.*, col. 1370-68-65.

(3) Ducange, au mot *Diœcesis*, entend par là une paroisse. Mais d'après les textes de divers auteurs qu'il apporte, on inclinera plutôt à penser que ce terme signifie une église secondaire.

condigna tribuatur. — Si quæ parochiæ, in potentum domibus constitutæ sunt, ubi observantes clerici, ab archidiacono civitatis admoniti, secundum qualitatem ordinis sui, fortasse quod ecclesiæ debent, sub specie domini domus, implere neglexerint, corrigantur secundum ecclesiasticam disciplinam. Et si ab agentibus potentum, vel ab ipsis rei dominis, de agendo Ecclesiæ officio, in aliquo prohibentur, auctores nequitiae a sacris cæremoniis arceantur; donec subsecuta emendatione, in pace ecclesiastica revocentur ¹. — Ut in oratoriis, domini prædiorum, minime contra votum Episcopi (ad quem territorii ipsius privilegium noseitur pertinere) peregrinos clericos infromittant; nisi forsitan quos probatos ibidem districtio Pontificis observare præceperit. »

20. Ainsi qu'il est naturel à l'homme désireux d'accroître toujours sa liberté, les seigneurs et les prêtres attachés aux églises rurales tentèrent de se soustraire à la juridiction et à l'autorité des archidiacres. Le Concile de Châlons-sur-Saône, tenu vers l'an 650, réprima ces prétentions, tout en respectant l'ordre de choses établi précédemment ². « Nonnulli ex fratribus et coepiscopis nostris residentibus, nobis in sancta synodo in querimoniam detulerunt: quod oratoria, per villas potentum, jam longo constructa tempore, et facultates ibidem collatas, ipsi, quorum villæ sunt, Episcopis contradicant, et jam nec ipsos clericos, qui ad ipsa oratoria deserviunt, ab archidiacono coerceri permittant. Quod convenit emendari; ita dumtaxat ut in potestate sit Episcopi, et de ordinatione clericorum, et de facultate ibidem collata, qualiter ad ipsa oratoria, et offi-

(1) On voit par ce canon que les prêtres attachés aux églises suburbaines avaient des devoirs à remplir envers l'église mère, l'église de la ville; et partant que l'interprétation que nous donnons dans la note précédente est plus rationnelle que celle de Ducange.

(2) Can. xiv, Labbe, tom. vii, colon. 398.

eium divinum possit impleri, et sacra libamina consecrari. Quod si quis contradixerit, juxta priscos canones communione privetur. »

Au siècle suivant, les abus ne paraissant pas cesser, le Souverain Pontife intervient, et le Pape Zacharie, dans sa lettre à Pepin ¹, déclare que les oratoires doivent être érigés, sans messes publiques, sans baptistère, et sans qu'un prêtre non approuvé par l'Evêque puisse y remplir quelque fonction. « Pro eo quod interrogatum est de laicis qui ecclesias in suis proprietatibus construunt, quis ipsas debeat regere aut gubernare ; a sanctis Patribus ita statutum est et in præceptis apostolicis sic continetur, juxta petitoris imploratum, ut si in quolibet fundo cujuscumque juris oratorium sive basilica fuerit constructa, pro ejus devotione in honorem cujuscumque sancti, in cujus Episcopi parochia fuerit fundatum oratorium, percepta primitus donatione legitima, id est præstante tot, gestisque municipalibus alligata, prædictum oratorium absque missis publicis solemniter consecrabit : ita ut eodem loco nec futuris temporibus baptisteria construantur, nec presbyter constituatur cardinalis : sed etsi missas ibi facere maluerint, ab Episcopo noviter presbyter postulandus, quatenus nihil ab alio sacerdote ullatenus præsumatur, nisi ab Episcopo fuerit ordinatum. »

Ce canon, où il est question d'églises bâties par les particuliers, du prêtre qui doit y faire les fonctions, vise évidemment des oratoires publics, et c'est à tort que Gattico ² le cite comme se rapportant aux oratoires privés. Il en est de même, du canon 10 du deuxième Concile de Nicée tenu en 787, où nous lisons ³ : « Quoniam quidam clericorum parvipendentes canonicam constitutionem, relinquunt parochiam propriam, et